
Разъяснения №3 

положений Документации Конкурсе в электронной форме 

на право заключения Договора на выполнение строительных и монтажных работ 

трансформаторных подстанций на объекте: М-12 «Строящаяся скоростная автомобильная 

дорога Москва-Нижний Новгород-Казань», 7 этап км586 –км663, Чувашская Республика, 

Республика Татарстан (от пересечения с автомобильной дорогой федерального значения А-

151 «Цивильск-Ульяновск» до пересечения с автомобильной дорогой федерального 

значения Р-241 «Казань-Буинск-Ульяновск»). 7.2 Этап от восточной границы 

малоподберезьенского леса до северной границы села Большие Кайбицы. Этап 7.2.2. 

Основной этап строительства» 

 

(с привлечением к исполнению договора субподрядчиков (соисполнителей) из числа 

субъектов малого и среднего предпринимательства) 

 

Реестровый номер № 32211698126 
 

 «05» октября 2022 г. 

 

г. Москва - 2022 г. 

 

СОГЛАСОВАНО 

Генеральный директор 

ООО «Автодор-ТП» 

 

 

_________________ И.Н. Комкова 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Первый  заместитель  

генерального директора  

ООО «СК «Автодор» 

 

___________________ Г.И. Сунгатуллина  

 

 

 



От потенциального участника закупки поступил запрос на разъяснение положений 

Документации о Конкурсе в электронной форме на право заключения Договора на выполнение 

строительных и монтажных работ трансформаторных подстанций на объекте: М-12 «Строящаяся 

скоростная автомобильная дорога Москва-Нижний Новгород-Казань», 7 этап км586 –км663, 

Чувашская Республика, Республика Татарстан (от пересечения с автомобильной дорогой 

федерального значения А-151 «Цивильск-Ульяновск» до пересечения с автомобильной дорогой 

федерального значения Р-241 «Казань-Буинск-Ульяновск»). 7.2 Этап от восточной границы 

малоподберезьенского леса до северной границы села Большие Кайбицы. Этап 7.2.2. Основной 

этап строительства» (с привлечением к исполнению договора субподрядчиков (соисполнителей) из 

числа субъектов малого и среднего предпринимательства), реестровый номер № 32211698126. 

 

Добрый день, согласно титул конкурса в эл.форме на право заключения Договора на 

выполнение строительных и монтажных работ трансформаторных подстанций на объекте: М-12 

«Строящаяся скоростная автомобильная дорога Москва-Нижний Новгород-Казань», 7 этап км586 

–км663, Чувашская Республика, Республика Татарстан (от пересечения с автомобильной дорогой 

федерального значения А-151 «Цивильск-Ульяновск» до пересечения с автомобильной дорогой 

федерального значения Р-241 «Казань-Буинск-Ульяновск»). 7.2 Этап (с привлечением к 

исполнению договора субподрядчиков (соисполнителей) из числа субъектов малого и среднего 

предпринимательства), просим разъяснить: 

 

Вопрос 1: 

Требование о привлечении субподрядчиков (соисполнителей) является обязательным? 

 

Ответ на вопрос 1: 

В соответствии с подпунктом 7 пункта 5 раздела IV Конкурсной документации вторая часть 

заявки, составленная по форме, установленной приложением № 3 к Документации, должна 

содержать сведения об участнике закупки, информацию о его соответствии общим и/или 

квалификационным требованиям, и, в том числе, план привлечения субподрядчиков 

(соисполнителей) из числа СМСП или физических лиц, не являющихся индивидуальным 

предпринимателем и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход», оформленный в соответствии с Приложением № 12 к Конкурсной документации. При 

этом, согласно сноске к данному подпункту, совокупный стоимостный объем услуг, оказываемых 

такими субподрядчиками, должен составлять не менее 9 % от совокупного стоимостного объема 

услуг, устанавливаемого заключаемым Договором. 

 

Вопрос 2: 

Данное требование относиться только к субъектам крупного предпринимательства? или так 

же относиться и к субъектам малого и среднего предпринимательства? 

 

Ответ на вопрос 2: 

Данное требование распространяется на всех участников закупки не зависимо от того, 

являются они субъектами малого и среднего предпринимательства или нет. 

 

Вопрос 3: 

Если данное требование относиться ко все субъектам СМСП, то просим разъяснить 

необходимо ли при подаче заявки указывать конкретного Субподрядчика? 

 

Ответ на вопрос 3: 

В Приложении №12 к Конкурсной документации перечислены все сведения, подлежащие 

раскрытию в Плане привлечения субподрядчиков (соисполнителей) из числа субъектов малого и 

среднего предпринимательства, в том числе наименование, фирменное наименование (при 

наличии), место нахождения (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (при наличии), 



паспортные данные, место жительства (для индивидуального предпринимателя), почтовый адрес, 

номер контактного телефона, адрес электронной почты субъекта малого и среднего 

предпринимательства или физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем 

и применяющего специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход - 

субподрядчика (соисполнителя). 

 

Вопрос 4: 

Какой пакет документов необходимо предоставить на субподрядчика с составе заявки? 

 

Ответ на вопрос 4: 

Необходимо предоставить План привлечения субподрядчиков (соисполнителей) из числа 

субъектов малого и среднего предпринимательства, содержащий сведения, подлежащие 

раскрытию в соответствии с Приложением №12 к Конкурсной документации. 

 

Вопрос 5: 

В составе Документации имеется План привлечения субподрядчиков (соисполнителей) из 

числа СМСП, Приложение № 12 к Конкурсной документации, то есть в этой форме нужно описать 

все сведения о субподрядчике и о предмете, месте и условия поставки (выполнения работ), а так 

же цену договора, при этом общий объем выполнения работ субподрядчика должен быть не менее 

9 % от общего объема выполнения работ по контракту? 

 

Ответ на вопрос 5: 

Да. Необходимо руководствоваться требования установленными в Приложении №3 и в 

Приложении №12 к Конкурсной документации. 

 

Вопрос 6: 

Необходимо ли предоставлять Предварительный договор субподряда на выполнение 

работ/оказание услуг/поставку товаров в составе заявки? 

 

Ответ на вопрос 6: 

Требование о предоставлении предварительного договора субподряда на выполнение 

работ/оказание услуг/поставку товаров в составе заявки, для исполнения условий привлечения к 

исполнению договора субподрядчиков (соисполнителей) из числа субъектов малого и среднего 

предпринимательства, конкурсной документацией не установлено. 

 

Вопрос 7: 

Если на сегодняшний день мы имеем возможность выполнить данные работы 100 % своими 

силами и на момент подачи не определимся в конкретном субподрядчике, и нами не будет 

предоставлена пр.12 к КД, то наша заявка будет отклонена? 

 

Ответ на вопрос 7: 

В соответствии с подпунктом «в» пункта 2 части 3 раздела VII Конкурсной документации 

Комиссия отклоняет участника закупок в случае, в том числе, если документы и/или копии 

документов, сведения и/или материалы, предусмотренные закупочной документацией, не 

представлены, и/или предоставлены в неполном объеме, и/или оформлены не в соответствии с 

требованиями документации о закупке, и/или нечитаемы, и/или представлены в недействующих 

редакциях, и/или составлены в нарушение требований применимого законодательства; 


		2022-10-05T13:22:45+0300
	ООО "АВТОДОР - ТП"




